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Австралиска инфлуенсерка Алана Алисон 
е обвинета дека намерно го труела своето 
дете за да добие донации и со тоа да го зго-
леми бројот на следбеници на Интернет.

Ветувањата на Западот 
дека еден ден ќе ја прифати 
Украина во НАТО биле „лага“, 
рече Зеленски, објави Укра-
инска правда. 

Во исто време, САД и Гер-
манија одржуваа контакти со 
Русија во текот на целата 
војна 

„Од некои држави, мислам 
дека првично не беше многу 
транспарентна политика, не 
не поддржаа во НАТО. И тоа 
беа само лажни зборови дека, 
да, Украина ќе биде во НАТО. 
Тоа беше неправедно кон 
Украина и Украинците. Беше 
неправедно и од нашите ли-
дери, тие ветија дека ќе би-

деме во НАТО и мислам дека 
имаше слаба позиција на Гер-
манија и САД, бидејќи тие се-
когаш се повикуваат на 
фактот дека некогаш имало 
некакви договори со Русите, 
рече Зеленски. 

Според него, западните 
земји претходно воделе „не 
многу визионерска политика“, 
давајќи лажни ветувања за 
влез на Украина во НАТО, би-
дејќи по децении интеграција 
во алијансата тоа не се случи.

ЗАПАДОТ ЈА ЛАЖЕШЕ УКРАИНА 
ДЕКА ЌЕ БИДЕ ДЕЛ ОД НАТО

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Службата за општи и заед -
нички работи (СОЗР) на Владата 
е во потрага по ново авионче со 
кое би се превезувале владините 
функционери кога одат на посети 
во странство. Сегашниот влади-
ниот авион „лирџет 60“ не ги ис-
полнува потребите на државата – има само 
6седишта и многу често е на поправки. Про из -
веден е во 2004 во Вичита, Канзас, во фабриката 
на „Бомбардиер аероспејс“ и и е во сообраќај 
од јануари 2005 година. Kупен e на ново во 
време на Владата на Владимир Бучковски. Спо-
ред перформансите тој е бизнис авион со долет 
на средни линии, односно од Македонија може 
да лета низ Европа и до Блискиот Исток, но не 
и на прекуокеански летови. 

Директорот на СОЗР, Ивица Томовски, вели 
дека за него веќе не се произведуваат  делови 
односно, за поправки се користат репарирани 
делови (од 2017 до сега се потрошиле околу 
3.5 милиони евра за поправки). Тој смета дека 
државата треба да набави нов владин авион.  

- Можеби и половен авион, но не постар од 
2-3 години. Сум разговарал со повеќе лица и 

кај сите има заинтереси-
раност да дискутираме 
околу набавка на нов, по-
голем авион со барем нај-
малку 14-15 седишта, за 
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да собере поголема делегација, истакна Томо -
вски. 

Според проценките нов авион би чинел од 
30 до 40 милиони евра па нагоре, а опцијата за 
по ловен авион би чинела околу 15 милиони ев -
ра. Сепак, Томовски нагласува дека одлуката 
тре ба да ја донесат стручни лица, како пилоти 
и авиомеханичари, кои најдобро ја разбираат 
состојбата на пазарот и барањата за безбед-
ност.

НА ВЛАДАТА И 
ТРЕБА НОВ АВИОН, 
СЕГАШНИОТ Е МАЛ 
И ИЗДРНДАН

 Куманово има 174 ученици  
помалку во второто полугодие - 
се иселиле со семејствата 
 
Вкупно 174 ученици од основните и средни 

училишта во Куманово се отпишале на крајот 
на првото полугодие на учебната 2024/25 г., 
затоа што со семејствата се отселите во 
странство или во другите општини во земјата. 
Од нив, од основно образование си заминале 
111 деца, а од средните училишта 63. 

Во Општна Куманово учебната 2024/2025 
година ја започнале 13.454 ученици, од кои 
во основните училишта 9.610 ученици и 3.844 
во средните училишта  

Најмногу отпишувања има од централното 
градско подрачје.
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На Онкологија пак нема биолошка 
терапија за болните од канцер
Нов колапс се случува во 

моментов на Клиниката за он-
кологија во скопје, бидејќи нема 
биолошки терапии кои го про-
должуваат животот на пациен-
тите поради несоодветно пла-
нирање на количините и лошо 
проектирање на потребните 
пари. Се добива впечаток дека 
постојано на болните од карци-
ном „се штеди“. Во моментов на 
Клиниката нема шест клучни ле-
кови: Atezolizumab (Tecentriq), 
Bevacizumab (Avastin), Palbociclib, 
Ribociclib, Fulvestrant, Cetuximab 
а постои голема можност во брзо 
време да снема Trastuzumab 
emtansine (Kadcyla), Nivolumab, 
Cobimetinib и Vemurafenib.

Станува збор за лекови на-
менети за болни од канцери на 
бели дробови, на матка, на гра-
ди и на дебело црево.

Еве како се објаснуваат при-
чините за тоа што „има снема-
но“ лекови:

- Клиниката за онкологија 
не е во можност да одговори 
на зголемувањето на бројот 
на пациентите со метастаски 
канцери и тоа е една од при-
чините зошто се појави овој не-
достаток. Како втора причина 
и нешто што ние пациентите го 
гледаме како позитивен исход 
а тоа е се продолжува животот 
на пациентите и затоа подолго 
период имаат потреба од оваа 
терапија. Иако минатата годи-
на со анекс се одобрија допол-
ни средства очигледно и тие 
не беа доволни. Онкологија се 
обидува да добие дополнително 
сретства за да се затвори оваа 
дупка до одобрување на нови-
от буџет, изјави за „Слободен 
печат“ Ана Маријановиќ, онко-
лошка пациентка од здруже-
нието „Хема-Онко“. 

Откако на социјалните мре-
жи се прошири информацијата 

дека нема лекови, пациентите 
почнаа да стравуваат за свое-
то здравје, се создаде паника. 
За некои лекови нема начин 
да се купат ни од Србија, иако 
за одредени таблети, можнос-
та постои. Сепак, државата по 
којзнае кој пат предизвикува 
вакво доцнење врз најранливи-
те категории чии животи зави-
сат од овие терапии. Клиниката 
постојано се соочува со пого-
лем и поголем број на пациен-
ти, но планираните буџети што 
се доделуваат не растат право-
пропорционално. Пациентите 
инсистираат биолошките ле-
кови веднаш, без да се чека и 
одолговлекува со години – да 
се стават на позитивната листа 
на лекови.

Во Македонија нема ре-
гистар за да може точно да 
се определи колку пациенти 
треба да примаат одредена 
терапија. Затоа на секои 6 ме-
сеци се јавува ваков период 
на стравување, недостаток, 

пациенти оставени на цедило. 
Новиот директор на Фондот за 
здравство Сашо Клековски на 
предновогодишен брифинг со 
новинарите најави идеја: сите 
лекови што се под 100 денари 
да се отстранат од позитивна-
та листа и ослободените пари 
на таков начин да се алоци-
раат за поскапа терапија меѓу 
која е и онколошката. Но сите 
овие процеси одземаат време, 
а пациентите со рак немаат 
време за чекање. Секое вак-
во одолговлекување негатив-
но влијае на нивното чувство 
на сигурност.

За клиниката беше отворе-
на истрага од Основното јавно 
обвинителство за злоупотреби 
со терапии во 2023 година. 
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Предизборна офанзива на Албанезе
Младите Австралијци се 

соочуваат со сериозни по-
тешкотии поради високите 
трошоци за живот, а многу-
мина не можат да ја платат 
киријата без помош од свои-
те родители. Неофицијална-
та изборна кампања за 2025 
година веќе е во тек, а прај-
министерот Ентони Алба-
незе почна со акција во три 
држави на почетокот на но-
вата година. Кампањата 
практично почна со распре-
делба на значителна сума 
пари во Квинсленд за голем 
проект за безбедност на па-
тиштата, пред Албанезе да 
отпатува во Северната Тери-
торија и Западна Австралија.

„Северната офанзива на 
шармот“ на прајминистерот 
тргна од Саншајн Коуст, про-
должи во Рокхемптон, Кернс 
и во внатрешноста до Маунт 
Иса. Се очекува Албанезе
да продолжи со ветувања и 
подароци во Квинсленд, ка-
де лабуристите очајно се бо-
рат да ги задржат своите ме-
ста. Лабуристите се надева-
ат дека инвестицијата од 
$7.2 милијарди за „Брус 
хајвеј,“ кој ќе ги поврзува 
сите поголеми крајбрежни 
градови и гратчиња во 

Квинсленд, ќе им помогне да 
ги привлечат гласачите кои 
ја отфрлија државната лабу-
ристичка влада минатата го-
дина.
Албанезе  ги посети 

Кимберли во Западна Ав-
стралија, пред да се упати во 
Перт, каде неговата влада ќе 
мора да го задржи критично-
то бирачко тело стекнато во 
2022 година. Прајминисте-
рот ќе ги презентира прет-
стојните избори, кои може да 
бидат распишани било кога, 
но најдоцна до 17 мај, како 
„избор меѓу изградба на ид-
нината на Австралија или 
враќање на земјата назад“.

„Мојата влада се грижи за 
Австралијците. Затоа им да-
ваме олеснувања за трошо-
ците за живот,  го зајакнува-
ме Медикер, вложуваме во 
инфраструктурата, грижата 
за децата и достоинствена 
нега за постарите лица. Во 

текот на следните три годи-
ни можеме заедно да рабо-
тиме на изградба на темели 
кои претходно ги поста-
вивме“ - изјави прајминисте-
рот Албанезе. Предизбор-
ната кампања почнува во 
време кога се очекуваат но-
вите податоци за индексот 
на потрошувачки цени (ЦПИ) 
за ноември. Овие податоци, 
кои наскоро ќе бидат објаве-
ни, би можеле да дадат клу-
чен увид во тоа дали инфла-
цијата продолжила да се на-
малува доволно за одборот 
на РБА да ја разгледа можно-
ста за намалување на камат-
ните стапки на првиот соста-
нок во февруари 2025 годи-
на. Благајникот Џим Чал-
мерс е претпазлив опти-
мист, нагласувајќи дека „се-
то тоа што има два напред“ 
покажало значителен напре-
док во борбата против ин-
флацијата. „Инфлацијата бе-
ше повисока и растеше под 
либералите, а сега е многу 
пониска и се намалува под 
лабуристите“ - изјави Чал-
мерс. Додавајки, како и се-
која сериозна влада, нивни-
от фокус бил кон борбата 
против инфлацијата и обе-
збедување помош за трошо-

ците за живот, што 
се покажало како 
охрабрувачки на-
предок. Пазарните 
очекувањата за 
Индексот на потро-
шувачки цени 
(ЦПИ), кој треба да 
биде објавен оваа 
недела, се движат 
меѓу 2.1% и 2.7%  
за годината до но-
ември. Во меѓувре-
ме, министерот за 
здравство, Марк 
Батлер, се насочи 
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кон Коалицијата, обвину-
вајќи ја опозицијата дека по-
веќе била заинтересирана за 
борба против „културни вој-
ни“ наместо кон „борбата 
против инфлацијата“. Отка-
ко било откриено дека вла-
дата потрошила над $450,000 
на абориџински церемонии 
за добредојде во земјата во 
последните две години, на-
гласувајќи дека ништо не се 
променило во пристапот на 
Комонвелтот кон овие цере-
монии од изборите во 2022 
година.
Од друга страна, млади-

те Австралијци се борат со 
трошоците за живот и мно-
гумина не можат да ја пла-
тат киријата без помош од 
своите родители. Најновото 
истражување покажува де-
ка над четвртина од млади-
те планираат да се иселат од 

родителскиот дом на воз-
раст од 25 до 29 години, до-
дека три отсто планираат да 
се иселат по 30-тата година, 
а уште три отсто не плани-
раат да се отселат воопшто. 
Минатата година, поради 
високите трошоци за живот 
и проблеми со домувањето, 
секој седми млад Австрали-
ец се вратил во семејниот 
дом. Истражувањето пока-
жува дека приближно една 
петина од младите под 24 
години, кои веќе имаат или 
сакаат да купат куќа, ќе до-
бијат помош од родителите 
за депозитот. Генерално, 
над третина од младите ве-
руваат дека доживотно ќе 
изнајмуваат стан, во спо-
редба со четвртина во 2023 
година, додека 67 отсто сме-
таат дека нивните шанси да 
купат куќа се полоши откол-

ку пред една година. Су-
дејќи по резултатите од ова 
истражување, оние кои не 
добиваат финансиска по-
мош од своите родители за 
купување на првиот дом или 
за останување во семејниот 
дом додека не заштедат до-
волно за депозит, имаат ма-
ли или речиси никакви шан-
си да стекнат сопствен не-
движен имот. Овие подато-
ци, заедно со многу други, 
создаваат сериозни предиз-
вици за актуелната власт да 
ги убеди гласачите дека 
економската ситуација во 
моментов е подобра од пред 
три години.
Во светло на овие резул-

тати, прајминистерската 
„предизборна офанзива за 
шарм“ во следните месеци 
најверојатно ќе има повеќе 
дефанзивен карактер.

Соопштение
Управата нa Селското 

Друштво и Социјален Клуб 
Беранци од Мелбурн, ги по-
викува сите свои членови и 
беранчани за заедно да ја 
прославиме традиционална-
та селска слава Св. Атанас, 
во cабота, 1ви февруари 
2025 година, во 18 ча-
сот(6pm), во Фераро рецеп-

ција. Ви ветуваме незабо-
равна забава со популарни-
те Mакедонски ѕвезди Татја-
на Лазаревска и Новица 
Василевски. е ја пропуштај-
те оваа вечер и забележете 
ја оваа дата во вашите ка-
лендари! Присуствувајте и 
Вие со вашите семејства, 
роднини и пријатели! Сите 

сте добредојдени! За карти 
контактирајте ги: Кире Пе-
тровски (Northern Suburbs) 
– 0422 319 069, Перо Бо-
жиновски (Northern 
Suburbs)  – 0425 879 104, 
Гоце Вељановски (Western 
Suburbs) – 0448 067 703 и 
Димче Марковски (Western 
Suburbs) – 0423 437 310
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Уставниот суд оформи 
предмети за коридорите 

8 и 10, а државата 
досега има исплатено 

скоро 300 милиони евра 
на „Бехтел и Енка“

Уставниот суд 
оформи предмет по 
иницијатива под-
несена за член 10 
став 4 од Законот 
за утврдување на 
јавен интерес и но-
минирање на стра-
тешки партнер за 
имплементација на проектот за изградба на 
инфраструктурниот коридор 8 (делница: Тето-
во-Гостивар-Букојчани) и проектот за автопа-
тот Требеништа-Струга-Ќафасан) и коридорот 
10 (делница на автопатот Прилеп-Битола).

Се оспорува правото на Стратешкиот парт-
нер да му се дозволи да почне истражување и 
експлоатација на минерални суровини уште со 
чинот на поднесување на барањето за конце-

сија од страна на Инвеститорот. 
Подносителот смета дека 

одредбата е во спротивност со 
сите применливи регулативи 
за минерални суровини. Под-
носителот приложува пресуди, 
вешт наод и мислење со кои 
утврдува дека должниците го 
немаат комплетирано барањето 
за концесија за експлоатација, 
дека минирањата се изведени 
без целосна документација и 
без записници за извршените 
минирања. Според наводите во 
неговото барање, го известу-
ва Судот дека незаконски, без 
негово знаење и одобрување, 
му е преземан имот, и во текот 
на судските постапки било ут-
врдено дека ја продал сопстве-
носта поради влошената имот-
на состојба која настанала по 
семејни здравствени ситуации. 

Вакви иницијативи имало 
и порано, но не се отворени 
процедури. 

Николоски: Владата ќе 
гради станови и ќе ги 

продава по „реални цени“!
На седница 

на Владата ус-
воена е одлу-
ка со која ста-
новите што ги 
гради Јавното 
претпријатие за 
станбен и дело-
вен простор ќе 
се продаваат по реални цени.

„Со ова вршиме интервенција во пазарот 
за недвижности во Битола и запирање на лу-
дилото на зголемувањето на цените на ста-
нови!“, објави на социјалната мрежа Фејсбук 
вицепремиерот и министер за транспорт, Алек-
сандар Николоски.

„65 станови ќе се продаваат по 1.000 евра 
за метар квадратен, 11 дуќани по 2.000 евра 
за метар квадратен, 71 паркинг место по 500 
евра за метар квадратен. Очекувам исти или 
слични активности и во други општини во пе-
риодот што следи“, напиша во својата објава 
Николоски.
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Трендафилов: Ветувањата беа дека 
синдикалната кошница ќе се намали за 

2.300 денари, а таа дури се зголеми
Претседателот на Сојузот 

на синдикати на Македонија 
(ССМ), Слободан Трендафи-
лов, посочи дека синдикал-
ната минимална кошничка во 
моментот е единствениот реле-
вантен параметар врз основа 
на кој можеме да ги следиме 
цените на 63 основни прехран-
бени производи кои се дел од 
истата. Според Трендафилов, 
загриженоста е што кошницата 
само во последниот месец се 
зголеми (додуша за минимални 
123 денари), иако ветувања-
та од Владата беа дека ќе се 
намали за најмалку 2.300 или 
2.400 денари. 

Споредено со јануари 2024 
за дури 10.43% е зголемен 
делот од кошницата за храна 
и пијалоци.

- Загрижува што од подато-
ците произлегува дека цената 
на „синдикалната кошничка“ 
е зголемена за 6.089 денари 
за една година. Може да за-
мислите колку се разочарани 
граѓаните и работниците, кога 
на толку помпезно најавувана 
мерка од трговците и стопан-
ствениците ги разочарувате 
оние со најниските примања 

кои одат од маркет во маркет 
и ги бараат најниските цени. 
Мерките немаа никаков ефект 
за оние со сто илјади денари 
плата, но за 70% од населе-
нието кое прима потпросечна 
плата имаат голем импакт, рече 
Трендафилов во гостувањето 
во „Топ тема“ на ТВ „Телма“.

Трајан Ангелоски од Сојузот 
на стопански комори, кој исто 
така гостуваше во „Топ тема“ 
на ТВ „Телма“, во однос на но-

вогодишната кошница „Кам-
пања на Владата: Помалку 
трошоци, повеќе за тебе“ рече 
дека станувало збор за еден 
гест од добра волја од страна 
на одреден дел од трговците, 
но не сите биле обврзани да 
учествуваат.

„ТИК-ТОК“ ПРЕДИЗВИК ИЛИ НЕСРЕЌЕН СЛУЧАЈ ВО ПРИЛЕП: 

11-годишен ученик скокнал 
од вториот кат во школото

Единаесетгодишен ученик 
од Основното училиште „Гоце 
Делчев“ во Прилеп паднал од 
вториот кат на школото, за 
време на големиот одмор при 
попладневна смена во поне-
делникот. Неофицијално беше 
објавено дека му се слошило на 
големиот одмор меѓу часовите 
и го отворил прозорецот за да 
земе воздух. Но причината до-
полнително ќе биде утврдена.

Веднаш по падот детето 
било свесно и било пренесе-

но во болницата во Прилеп, од 
каде е транспортирано на Кли-
никата за детска хирургија во 
Скопје. Има скршени петици, 
отоци и повреди на пршлени-
те, и е вон животна опасност.

Станува збор за ученик 
кој е беспекорно послушен, 
дисциплиниран, воспитан, 
одмерен, дружељубив, тру-
дољубив, со одличен успех 
и примерно поведение, со-
општи директорката Снежа-
на Котева.
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Кој ќе ги лечи луѓето во 
Охридско-струшкиот регион 

за 10-15 години?
Здравствените устано-

ви во Охридско-Струшки-
от Регион имаат недостиг 
од медицински персонал. 
Недостасуваат лекари, ме-
дицисни сестри, но и по-
мошно-технички персонал.

Моментално, во Општата 
болница во Охрид има 470 
вработени од кои 70 лекари специјалисти и 35 млади ле-
кари на специјализација, 250 медицински персонал, 130 
помошен технички персонал. Директорот д-р Маркоски 
вели дека е испратено барање за согласност за вработу-
вање на 17 лица, кадар од различни профили. Но има не-
достиг и на лекари анестезиолози, уролози… Лекари фалат 
и во Одделот за трансфузиологија, Одделот за физикал-
на има двајца лекари кои се пред пензија, а Кожното од-
деление поради пензионирање, за брзо време ќе остане 
само со еден лекар. Сепак, најалармантно е во Одделот 
за лекување деца, каде повеќе од две години се вршат 
само прегледи и инфузиона терапија, но не и хоспитали-
зација оти нема ноќна смена. Потешко болните деца на 
кои им треба хоспитализација се носат во Струга.

Во Струга има пет педијатри-специјалисти кои ги 
лекуваат и хоспитализираат децата од целиот регион и 

тројца специјализанти. Детското одделение 
во Струшката болница има капацитет за ле-
жечка хоспитализација на 12 до 15 деца.

Во Специјалната болница за нефрологија 
во Струга моментално бројот на вработени 
е 226, а има 25 со договор на дело, претеж-
но технички персонал. Но има итна потреба 
од лекари, медицински сестри, хигиенича-
ри, болничари и друг персонал вклучувајќи 
и готвачи, административни работници, шо-
фери. Во следните 5 години над 30 вработе-
ни одат во пензија, а од нив најголем број 
се медицински сестри. Дијализата е специ-
фична работа каде требаат едуцирани ме-
дицински сестри.

Во струшка Нефрологија недостасуваат и 
општи лекари, а единствениот микробиолог 
за една година заминува во пензија. Болни-
цата има само еден специјалист-физијатар 
но нема инфектолог, па поради тоа се затво-
рила службата. Недостиг има и од уролози 
и анестезиолози. Моментално на специјали-
зација се 12 лекари, уролог, анестезиолог, 
рентгенолог, интернисти и нефролози.

Пожар во 
старскиот дом  

во кавадаречко  
с.Чемерско - 

евакуирани сите 
30 пациенти

Пожар го зафатил старечки-
от дом во кавадаречкото село 
Чемерско, во кој беа сместени 
триесет лица. 

- Нема жртва, тоа е најбитно. 
Приоритет беше да се извлечат 
на безбедно сите лица што прес-
тојуваат во домот. Пративме два 
минибуса и пет амбулантни во-
зила кои ги транспортираа сите 
до Општа болница Кавадарци, од 
каде што семејствата можеа да си 
ги земат, истакна градоначални-
кот на Кавадарци, Митко Јанчев.

Според првите информации 
прво се запалил оџакот, а од 
него и покривот на домот. Таму 
биле сместени 30 постари луѓе 
од кои 5 биле неподвижни. Сите 
се живи и безбедно извлечени 
од објектот.
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Свештеникот, протереј ставро-
фор ǭȜȚȐȔ ǩȍȚȐȕșȒȐ ќе биде до-
стапен во црквата ”Успение на 
Пресвета Богородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com
Неделната богослужба е од 9:00 

часот.
Macedonian Australian Orthodox 

Church «Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary’’

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ” - ǹȐȌȍȕȝȈȔ

ǜǽǵǿǯǻǽ ǻǱ 30 ǱǲǺǭ Ǵǭ ǝǭǱǲ ǟǽǭȔǷǻǯǾǷǵ – 
ǥǿǲǷǸǵ ǵ Ǵǭ Ȁȅǿǲ Ǳǲǯǲǿ Ǹǵȃǭ

Основниот кри-
вичен суд Скопје го 
прифати предлогот 
на Основното јавно 
обвинителство за 
гонење организи-
ран криминал и ко-
рупција за опреде-
лување мерка при-
твор од 30 дена за 
ǸȈȌȍ ǺȘȈȯȒȖȊșȒȐ
познат по прекарот 
ȀȚȍȒȓȐ, како и за 
уште девет лица од 
криминалната група 
која е осомничена дека се занимава со про-
дажба на дрога.
Македонската полиција на 18 јануари из-

врши рации во Скопје и Гевгелија при што го 

уапси ǸȈȌȍ ǺȘȈȯȒȖȊ-
șȒȐ-ȀȚȍȒȓȐ и неговите 
соработници .
Освен за ȀȚȍȒȓȐ при-

твор е определен и за 
уапсените:  Ƿ.ǯ., Ǭ.Ǻ., 
Ǫ.Ǫ., Ǩ.Ǫ., Ǭ.ǧ.ǽ., ǹ.ǹ., 
ǹ.Ǵ., ǲ.ǲ. и Ǽ.Ǹ.
За уште две лица кои 

се во бегство притворот 
ќе почнува да се спрове-
дува од нивно прона-
оѓање односно лишување 
од слобода.
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ǲȘȐțȔȟȈȘȍȓȍ 48.000 ȗȈȘȈ 
ȟȖȘȈȗȐ ȗȘȍȒț ǩȓȈȞȍ

На 16 јануари обвинетиот косовски др-
жавјанин се обидел да избегне царинска кон-
трола, така што во камионот со косовски ре-
гистарски ознаки кој пренесувал стока за 
правното лице преку граничниот премин Бла-
це биле ставени вкупно 48.000 пара чорапи 
кои не биле наведени во фактурите и во ца-
ринската декларација, информираат од Обви-
нителството. Царинските службеници при 
проверка ја пронашле и ја одзеле недеклари-
раната стока во вкупна вредност од A$10,000.

ǷȘȖȕȈȯȌȍȕ ȗȖȟȐȕȈȚ 
24-ȋȖȌȐȠȕȐȒ ȊȖ 

ȒȈȊȈȌȈȘȍȟȒȖ ǴȈȘȍȕȈ
Момче на возраст од 24 години било про-

најдено починато во када во куќа во кавада-
речкото село Марена, информираа од Секто-
рот за внатрешни работи – Велес.

- На 20 јануари во 19:05 часот во ОВР – 
Кавадарци било пријавено дека во кадата во 
купатило во куќа каде престојувал во село Ма-
рена, пронајден бил починат 24-годишниот 
Д.Н. од селото Бегниште. Лекар од болницата 
во Кавадарци констатирал смрт без траги на 
насилство, појаснуваат од СВР – Велес.
Увид на местото извршиле увидна екипа од 

ОВР – Кавадарци и јавен обвинител, по чија 
наредба телото на починатиот било дадено на 
обдукција.
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МИНИСТЕРОТ ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ МУЦУНСКИ:

Македонската дијаспора во Австралија - 
мост за поврзување на двете земји 

Министерот за надвореш-
ни работи и надворешна трго-
вија, Тимчо Муцунски,  на 
проштална средба го прими 
вонредниот и ополномоштен 
амбасадор на Австралија во 
Македонија, Даниел Емери.
На средбата Муцунски му 

се заблагодари на амбасадо-
рот Емери за неговиот знача-
ен придонес во унапреду-
вањето на билатералните од-
носи меѓу двете земји за вре-
ме на неговиот мандат.
Во текот на разговорот, со-

говорниците се осврнаа на 
одбележувањето на јубилејот 
– 30 години од воспоставу-
вањето на билатерални одно-
си помеѓу двете земји, како и 
на важната улога што ја има 
македонската дијаспора во 
Австралија. Таа претставува 
вистински мост за поврзу-
вање меѓу граѓаните на двете 
земји и значаен фактор во би-
латералната соработка.

Посебен акцент беше ста-
вен на можностите за унапре-
дување на економската сора-
ботка и зголемување на тр-
говската размена меѓу двете 
земји. Министерот Муцунски
и амбасадорот Емери разго-
вараа и за продлабочување 
на соработката во повеќе об-
ласти од заеднички интерес, 

вклучително во сферата на 
образованието, науката, 
здравството, културата и ту-
ризмот. На средбата беа раз-
менети мислења и за актуел-
ната политичка и безбеднос-
на состојба во регионот и по-
широко.
Од неофицијални извори 

дознаваме дека министерот 
Муцунски можеби ќе биде 
присутен на фестивалот на 
Македонската заедница што 
ќе се одржи од 31 јануари до 
2 февруари во Мелбурн. Ор-
ганизатор на овој голем на-
стан е фудбалскиот клуб Пре-
стон Македонија на домашни-
от стадион на 200 Broadhurst 
Ave., во Резерво. Преку три 
денови се планира богата 
програма со храна, пијалоци, 
жива музика, изложба на ко-
ли, забава за деца и многу 
друго. Идеално место за друж-
ба што сите го знаеме и изо-
билство на паркинг.

Во Викторија раст на број на 
случаи на бактерии кои јадат месо
Во Викторија има нагло 

зголемување на случаи на за-
болувањето со Buruli ulcera, 
болест предизвикана од бак-
терија која јаде месо. Зараза-
та се проширила низ јужните 
и западните предградија на 
Мелбурн, а официјалните ли-
ца се загрижени поради зго-
лемениот број случаи.
Бурули улцер е позната 

болест во Австралија уште од 
1940-тите, а случаи се забе-
лежани во Викторија, Север-
ната Територија и северен 
Квинсленд. Заклучно со 17 
декември, регистрирани се 

344 случаи на заболени, што 
е слична бројка со истиот пе-
риод од 2023 година кога би-
ле регистрирани 362 случаи.
Докторите рекле заболе-

ните обично развиваат грутка 
или рана, која на почетокот 
може да личи на каснување 
од инсект и сите луѓе се под-
ложни на оваа инфекција, но 
заболените се претежно на 
возраст над 60 години. Тие 
напоменуваат дека периодот 
на инкубација варира од че-
тири недели до девет месеци 
и раните може да се појават 
било каде на телото, но нај-

чести се на екстремитетите.
Експертите ги советуваа 

луѓето да користат средства 
за заштита од инсекти, да но-
сат лесна, широка и светла 
облека и да избегнуваат ме-
ста каде што има комарци кои 
ја пренесуваат болеста. Тие 
исто така ги советуваат луѓе-
то да избегнуваат да бидат на 
отворено во периодот кога 
комарците се најактивни.
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ОВОЈ ВИКЕНД ВО СИДНЕЈ
ЌЕ СЕ ИГРА МАСО КУП 

Годинашниот Масо куп ќе 
биде одржан во Сиднеј а до-
маќини се четири клубови: 
Рок даел Илинден, 
Сиднеј Маке донија 
(Бенкстаун Лајонс), 
Арнклиф Скотс и Ја-
гуна Лајонс. Турни-
рот кој ги собира ма-
кедонските фудбал-
ски клубови од НЈВ, 
Викторија и Квинс-
ленд започнува в пе-
ток, 24 јануари, а 
завршува в недела, 
на 26 јануари. Преку 
трите денови за про-
должениот викенд ќе 
се одиграат натпре-
варите, а на првиот 
ден официјалниот 
почеток ќе биде на 
стадионот на Рокдаел 
Илинден, додека фи-
налето ќе се игра на 
стадионот на Сиднеј 
Маке донија на Џен-
сен парк. 
За Македонскиот 

куп 2025 најавија 
свое учество: Квин-
бијан Сити, Џилонг 
Македо нија, Саншајн 
Лајонс, Лајло Јунај-
тед Слога, Шелхар-
бор, Шепартон, Њу-
кастел Санс, Пре-
стон Македонија, 
Брод медоу Маџик, 
Волонгонг Јунај тед, 
Крингила Лајонс и 
домаќините Рокдаел 
Илинден, Арн клиф 
Скотс, Сиднеј Маке-
донија и Јагуна 
Лајонс.
Ќе настапат пр-

вите тимови, подм-
ладокот, ветераните 
над 35 години и 
женските екипи.

Влезот на сите натпрева-
ри е бесплатен и нашата за-
едница во Сиднеј ќе може да 

ужива во големиот собир на 
македонски фудбалски еки-
пи во Ав стралија.у

а 
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KАНАДА СО РЕАКЦИЈА НА НАЈАВАТА НАТРАМП ЗА ЦАРИНИ:

Нашиот одговор ќе биде силен, брз и одмерен
Канадскиот премиер Џа-

стин Трудо изјави  дека ако 
претседателот Доналд Трамп
сака да воведе „златно доба“ 
за Соединетите држави, ќе му 
треба енергија, клучни мине-
рали и ресурси што Канада е 
подготвена да ги обезбеди.

„Тука сме за да бидеме 
конструктивни партнери“, ре-
че Трудо во својата прва јав-
на изјава откако Трамп пред-
ложи дека може да воведе ца-
рини од 25 отсто на канадски-
от увоз во рок од неколку де-
на. Иако Трамп се закани де-
ка ќе воведе казнени царини 
за Канада на неговиот прв 
ден на функцијата, на денот 
на инаугурацијата тој избра 
да објави план за проучување 

на наводните нефер трговски 
практики.
Тој потпиша извршна на-

редба со која се наложува 
студијата да биде завршена 
до 1 април.
Сепак вечерта, при потпи-

шувањето на оваа и другите 
извршни наредби, Трамп ре-
че дека размислува за вове-
дување царини од 25 отсто за 
Канада и Мексико почнувајќи 
од 1 февруари.

„Размислуваме за царина 
од 25 отсто за Мексико и Ка-
нада, бидејќи тие им дозволу-
ваат на огромен број луѓе - 
Канада е исто така многу лош 
престапник - огромен број 
луѓе и фентанил да дојдат во 
Соединетите држави“, им ре-

че Трамп на новинарите во 
Белата куќа.
Трудо рече дека Канада

веќе била во ваква ситуација 
за време на првата админи-
страција на Трамп.

„Секогаш ќе има одредена 
количина на непредвидли-
вост и реторика од оваа адми-
нистрација“, рече тој.
Трудо рече дека фокусот 

на неговата влада останува 
на избегнување царини - но 
ако тие напори не успеат, Ка-
нада ќе одговори и „сите оп-
ции се на маса“.

„Нашиот одговор ќе биде 
силен, брз и одмерен, но мно-
гу цврст. Целта ќе биде да се 
отстранат овие тарифи што е 
можно побрзо“, рече Трудо.
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МАКРОН:

Европа треба да 
се разбуди

Претседателот на Франција, Емануел 
Макрон изјави дека конфликтот во Украина
„нема да заврши утре, ниту задутре“, алуди-
рајќи на најавата на новиот американски 
претседател Доналд Трамп за брзо завршу-
вање на војната.
Не може да има мир и безбедност во Ев-

ропа без Европејците и без тоа да биде дого-
ворено од Европејците, истакна Макрон во 
обраќањето пред армијата во базата во бли-
зина на Рен.
Тој додаде дека „предизвик е да и обезбе-

диме средства на Украина за 
да издржи и да влезе во как-
ви било идни преговори од 
позиција на сила. како и га-
ранции за нашата сопствена 
безбедност“.
Макрон ја повика Европа

„да се разбуди“ и да ги зголе-
ми трошоците за одбрана за 
да ја намали зависноста од 
САД.
Што ќе правиме утре во 

Европа ако нашиот американ-
ски сојузник ги повлече свои-
те воени бродови од Медите-
ранот? Ако ги испрати своите 
борбени авиони од Атланти-
кот во Пацификот?, посочи 
Макрон. Според него, Фран-
ција и Европа мора да се 
адаптираат на променливите 
закани и интереси.

Колку се изводливи заканите 
на САД за царини и даноци 
за трговските партнери?
Во инаугуративното обраќање, Трамп ве-

ти дека ќе воведе царини за производи од 
други земји, а подоцна рече дека може да во-
веде царини од 25 отсто за Канада и Мекси-
ко веќе од 1 февруари.

 Политикологот Иво Рангеловиќ вели де-
ка тоа единствено може да има обратен ефект 
врз куповната моќ на американските државја-
ни и дека трговските војни не се долгорочно 
решение за САД.
Рангеловиќ смета дека доколку Трамп

отвори фронт со Европа во некаква тргов-
ска војна тоа може само да ја охрабри Ев-
ропа да гради односи со Русија и Кина. На 
таква линија е и претседателката на Ев-
ропската Комисија, Фон дер Лајен. Таа во 
Давос рече дека светот влегува во нова ера 
на геостратешка конкуренција и Европа на 
тоа може да одговори само со градење до-
бри односи.
Германскиот канцелар Олаф Шолц ја 

бранеше слободната трговија како основа на 
просперитет. Сепак, вели дека САД се најбли-
скиот сојузник на Германија надвор од Евро-
па и дека Берлин ќе се обиде така и да оста-
не.
Дури и Кина се обврза на слободна трго-

вија. Вицепремиерот Динг вели, нема побед-
ници во една трговска војна.

Претседателот на Франција Емануел
Д



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Есенскиот шампион  
ФК Силекс опстојува 

благодарение на ТВ „Сител“
Националната теле-

визија „Сител“ донирала 
923.000 евра за фудбал-
скиот прволигаш „Силекс“ 
во 2023 година и со тоа 
сама обезбедила над 80% 
од сите приходи на овој 
фудбалски клуб со најдолг 
прволигашки стаж во неза-
висна Македонија, пишува 
во финансискиот извештај 
на независните ревизори 
на ФК „Силекс“.

Инаку ФК „Силекс“ во 2023 
година заврши на четврто 
место во Македонската фуд-
балска лига и во таа сезона 
потроши 1.14 милиони евра 
(726.000 евра за плати на 
играчите и стручниот штаб, 
335.000 евра за оперативно-
то работење на фудбалски-
от клуб…).

Телевизија „Сител“ била 
донатор на фудбалскиот клуб 
и во претходната 2022 годи-
на. Тогаш донацијата дадена 
на ФК „Силекс“ изнесувала 
500.000 евра.

Освен ТВ „Сител“, донација 

на опстојувањето на ФК „Си-
лекс“ дала уште една фирма 
од холдингот „Силекс“ - тоа е 
„Силпен Ст“. Оваа компанија 
за фудбалот во 2023 година 
издвоила 50.000 евра.

Освен двата донатора ФК 
„Силекс“ во таа година имал 
и еден спонзор (уште една 
фирма од холдингот на „Си-
лекс“), а станува збор за 
компанијата „Силкрат“ која 
издвоила 132.700 евра за 
реклама која е поставена на 
стадионот во Кратово.

ФК Силекс моментно е на 
чело на ПМФЛ по првиот дел 
од сезоната.

РЕПРЕЗЕНТАТИВЕЦОТ 
ВЕЛКОВСКИ СИ 

ПРОНАЈДЕ НОВ КЛУБ
Дарко Велковски остава 

зад себе непријатен период 
во кој доста време си бараше 
нов клуб, но деновиве прис-
тигна информација дека ма-
кедонскиот репрезентативец 
конечно пронашол нова сре-
дина. Стоперот во изминати-
те шест месеци единствените 
настапи ги имаше како член 
на националниот тим кој го 
води Благоја Милевски, но 
сега за новите предизвици 
кои следат од март може да 
се бори за место како играч 
со натпреварувачки ритам.

Унгарскиот клуб Ниреѓиха-
за Спартак соопшти дека му 
понудил договор на Македо-
нецот за соработка до крајот 
на сезоната, со опција истиот 
да биде продолжен.

– Мислам дека унгарско-
то првенство е многу добро, 
а клубот располага одлична 
инфраструктура и модерен 
стадион. Би сакал да одиме 
напред на табелата, сакам 
да и помогнам на Спарта да 
ја оствари својата цел. Ми се 
допаѓаат целите на раковод-
ните луѓе, како и стилот на 
игра кој ми беше претставен 
од стручниот штаб. Среќен сум 
што кариерата ја продолжувам 
во овој клуб – гласи изјавата 
на Велковски.

Ниреѓихаза Спартак се 
бори за опстанок во унгарска-
та елита, па јасно е дека цел 
на Велковски и неговите нови 
соиграчи ќе биде да избегнат 
испаѓање во Втора лига.
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Уште едно 
заминување  

од Брера - Кауан се 
пресели во Туран
Во струмич-

ка Брера уште 
едно замину-
вање на фуд-
балер. По една 
година мина-
та во тимот 
и 13 настапи 
во есенскиот 
дел си замина 
стоперот Ка-
уан Алексан-
дре Мартинс 
де Паула.

Кауан е нов играч на азер-
бејџански Туран, со кого Бра-
зилецот се договори на сора-
ботка до крајот на сезоната, 
со можност договорот да биде 
продолжен на уште една го-
дина.

Во оваа пауза на полусе-
зона од Брера веќе заминаа: 
Георгије Јанкулов, Димитар 
Тодоровски, Антонио Кала-
носки, Филип Куманов, Коста 
Манев, Драган Стојков, Дарко 
Лазиќ, Урош Стамениќ, Јорк 
Бецера, Даниел Миловановиќ 
и Марјан Ристовски.

НЕЈМАР ЗАВРШИ ВО САУДИСКА АРАБИЈА: 
За секој одигран меч во 2024 

наплати по A$84 милиони, а не им 
простува уште A$104 милиони

Едно иполго-
дишната фудбалска 
авантура на Нејмар 
во Саудиска Ара-
бија заврши. Шо-
кантно делуваше 
веста кога во јуни 
2023 година Нејмар 
одлучи да си замине 
од Пари Сен Жер-
мен за да дојде во 
тимот на Ал-Хилал. 
Сега, по 18 месеци поминати 
како играч на Ал-Хилал, од 
клубот на Нејмар му порачаа 
дека веќе не сметаат на не-
говите услуги и го тргнаа од 
списокот на играчи. 

Веќе е повеќе од јасно 
дека Бразилецот до крајот 
на овој месец ќе најде нов 
клуб, а речиси сигурно е 
дека Нејмар ќе се врати во 
Сантос, неговиот клуб од 
детството, клубот од каде 
што ја започна неговата 
кариера.

Нејмар имаше тешка по-
вреда и тоа скинати вкрсте-
ни лигаменти на коленото, 
па затоа во 2024 година 

на терен помина 
само 42 минути, 
и тоа поделени 
во два меча. 

Во 2024 година 
Нејмар од Ал-Хи-
лал заработи не-
веројатни A$170 
милиони. Тоа зна-
чи дека Бразиле-
цот заработил А$85 
милиони по настап 

во 2024 година, односно 
A$4 милиони за секоја ми-
нута помината на теренот. 
Пресметано е дека Нејмар 
за секој допир на топката 
на теренот во 2024 година 
заработи A$1.8 милиони. 

Ваква финансиска за-
работка за толку малку по-
кажано на теренот немало 
никогаш во историјата на 
фудбалот.

Бразилецот сепак очеку-
ва од Ал-Хилал да му бидат 
исплатени уште A$104 ми-
лиони - сума што му следува 
како плата до крајот на до-
говорот, која се пресметува 
до средина на 2025 година.
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„Кадилак“ ќе плати 
A$720 милиони за 

учество во Формула 1
Влезот на „Ка-

дилак“ во Формула 
1 ќе го чини 450 
милиони американ-
ски долари (околу 
A$720 милиони). 
Ова е сумата за која 
страните наводно се договориле за време на 
преговорите меѓу „Кадилак“ и Формула 1. 

Сите детали од договорот се очекува 
да бидат официјално одобрени во блис-
ка иднина.

Претходно, кога се разговараше за по-
тенцијалното пристигнување на нов тим во 
Формула 1, претставниците на тимовите кои 
веќе се натпреваруваат во шампионатот се 
изјаснија за минимална сума од 600 мили-
они американски долари (скоро A$960 ми-
лиони) на новиот тим, така што ќе може да 
компензира „разредување“ на наградниот 
фонд од 10 на 11 учесници.

Конкретно, извршниот директор на 
„Мерцедес“, Тото Волф, го изрази своето 
несогласување со оваа сума.

– Ние (сегашните учесници во Ф1) ќе 
бидеме првите што ќе загубиме. На крајот 
на краиштата, сè уште не знаеме за как-
ва големина на инвестиција во Ф1 збору-
ваме од „Кадилак“. Но, исплатата на ком-
пензација, која во моментов изнесува 450 
милиони американски долари, е премала. 
Оваа сума не ги компензира другите тимо-
ви за директната загуба на приход што ќе 
ја претрпат со додавање на 11-та екипа.

„Кадилак“ треба да се натпреварува во 
Ф1 шампионатот од 2026 година. 

Првата трка со луѓе 
и роботи во април
Кинеските 

власти за во ап-
рил го најавија 
првиот органи-
зиран светски 
полумаратон 
во Пекинг, на 
којшто ќе се 
натпреварува-
ат луѓе и чове-
колики роботи.

Има отворена покана до сите роботички 
компании ширум светот да земат учество во 
трката долга 21 километар што вообичаено 
се на улиците на кинескиот главен град со 
12.000 луѓе-натпреварувачи, а најдобрите 3 
роботи-учесници ќе добијат награди. Може 
да учествуваат компании, истражувачки ин-
ститути, клубови за роботика и универзитети 
од целиот свет кои развиваат човековидни 
роботи. Клучниот услов е: роботите мора да 
личат на луѓе и треба да бидат опремени со 
механичка структура што овозможува дви-
жења како одење или трчање на две нозе. 
Тркала и повеќеножните уреди, на пр., се 
исклучени. Исто така, роботите ќе треба да 
бидат високи меѓу 0,5 и 2 метри. 

Учеството е дозволено и за далечински 
управувани, и за самоуправувачки робо-
ти, а дозволена е и замена на батеријата 
за време на трката.

Неофицијални трки со роботи во Пекинг 
имало и претходно. Овој натпревар, според 
некои познавачи, е дел од амбициозните 
напори на Кина да стане светски предвод-
ник во областа на вештачката интелиген-
ција и роботиката.
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MACEDONIAN
COMMUNITY
FESTIVAL

KEBAPI ROLLS

MACEDONIAN COMMUNITY
FESTIVAL 31 JAN - 2 FEB

FOOD/WINE
KEBAPI, KOLBASI, GRAF, SELSKO MESO, BUREK 
TRILECE, TULUMBI, RAKIJA, COCKTAILS & MORE!

COMPETITIONS & RAFFLES
EATING COMPETITIONS & GIVEAWAYS

PERFORMANCES & ENTERTAINMENT
LIVE MUSIC, ENTERTAINMENT & DANCING

SPECIAL GUESTS
MY COUSIN VLAD & MORE!

KIDS ZONE
PLAYERS SIGNINGS + MEET & GREET, MATCHES,
COMPETITIONS, FACE PAINTING, BALLOON ART,
INFLATABLE SHOOTING PRACTICE, GIVEAWAYS
& LOTS MORE!

FOOTBALL GALA
JUNIORS, MENS & WOMENS MATCHES

CAR SHOW
CLASSIC & PERFORMANCE VEHICLES

FREE ENTRY
FOR ALL!

Genis Steel Stadium:
200 Broadhurst Ave, Reservoir.
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